
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 297 DEL 22/09/2020

OGGETTO: OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO DA PARTE DELLE ATTIVITÀ DEI 
SERVIZI DI RISTORAZIONE. CONCESSIONI STRAORDINARIE IN RELAZIONE 
ALL’EMERGENZA COVID-19. PROROGA.

L'anno duemilaventi, addì ventidue del mese di Settembre alle ore 16:55 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 7 1

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 385 del 22/09/2020

01 Gestione piani commerciali, commercio in forma itinerante, mercati

OGGETTO: OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO DA PARTE DELLE ATTIVITÀ DEI SERVIZI DI 
RISTORAZIONE. CONCESSIONI STRAORDINARIE IN RELAZIONE ALL’EMERGENZA COVID-19. 
PROROGA.

Il sottoscritto Dott. Giuseppe Puglisi , Dirigente del Settore VI, unitamente alla Dott.ssa Enza 
Laiacona Responsabile del procedimento, sottopone alla Giunta la seguente proposta di 
deliberazione, attestando di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi nemmeno potenziali 
né in ipotesi che comportino l’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del Dpr 62/2013

Richiamata la delibera G.M. n. n.154 del 21/05/2020 avente ad oggetto “Occupazione suolo 
pubblico da parte delle attività dei servizi di ristorazione. Concessioni straordinarie in relazione 
all’emergenza covid-192 il cui contenuto anche se non materialmente trascritto fa parte integrante e 
sostanziale del presente atto anche ai fini della cd. motivazione per relationem;

Dato atto che nella prefata deliberazione giuntale, in conformità alla normativa statale, veniva 
evidenziato che le misure previste avevano decorrenza fino alla data del  31.10.2020;

Rilevato che il D.L. 14 agosto 2020 n. 104 (meglio noto decreto Agosto) il quale ha prorogato 
ulteriormente l’esonero da TOSAP già stabilito con il DL Rilancio (art. 181), estendendoli dal 31 
ottobre (termine stabilito dal DL Rilancio) fino al 31 dicembre 2020.

Considerato che il predetto decreto legge n. 104/2020 ha statuito le seguenti misure:

1) le imprese di pubblico esercizio di cui all'articolo 5 della legge 25 agosto 1991, n. 287, titolari 
di concessioni o di autorizzazioni concernenti l'utilizzazione del suolo pubblico, sono esonerate 
dal 1° maggio 2020 fino al 31 ottobre 2020 (ora fino al 31 dicembre 2020) dal pagamento della 
tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP) e dal canone COSAP;

2) dal 1° maggio 2020 e fino al 31 ottobre 2020 (ora fino al 31 dicembre 2020), le domande di 
nuove concessioni per l'occupazione di suolo pubblico ovvero di ampliamento delle superfici 
già concesse sono presentate in via telematica all'ufficio competente dell'Ente locale, con allegata la 
sola planimetria, in deroga al decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 160 e 
senza applicazione dell'imposta di bollo di cui al decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 
1972, n. 642;

3) ai soli fini di assicurare il rispetto delle misure di distanziamento connesse all'emergenza da 
COVID-19, e comunque non oltre il 31 ottobre 2020 (ora fino al 31 dicembre 2020), la posa in 
opera temporanea su vie, piazze, strade e altri spazi aperti di interesse culturale o paesaggistico, di 
strutture amovibili, quali dehors, elementi di arredo urbano, attrezzature, pedane, tavolini, sedute e 
ombrelloni, purché funzionali all'attività di cui all'articolo 5 della legge n. 287 del 1991, non è 
subordinata alle autorizzazioni di cui agli articoli 21 e 146 del decreto legislativo 22 gennaio 2004, 
n. 42.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Ritenuto di dover avviare le procedure dirette alla riduzione delle tariffe TOSAP in favore degli 
operatori economici danneggiati dagli effetti diretti ed indiretti delle norme per il contrasto alla 
diffusione del Covid19;

Visto l'art.12 comma 2 della Legge Regionale 44/91;Visto L’O.R.EE.LL. vigente nella Regione 
Sicilia;

Visto lo Statuto Comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1) Di autorizzare il Settore Sviluppo Economico a concedere ai titolari delle attività dei servizi di 
ristorazione, in via straordinaria ed eccezionale, fino al 31 dicembre 2020, quanto segue:

a) limitatamente agli esercizi pubblici di somministrazione di alimenti e bevande, rilascio di 
un’occupazione di suolo pubblico nella misura massima pari all’area concedibile in base all’art. 6 
del vigente Regolamento comunale Dehors, incrementata del 50%;
b) limitatamente alle attività dei servizi di ristorazione senza somministrazione di alimenti e 
bevande, il rilascio di occupazione di uno spazio prospiciente il locale, ove collocare tavoli di 
appoggio per la consumazione del prodotto acquistato, nella misura massima di un appoggio ogni 
metro e per uno spazio massimo di 4 metri lineari lungo la facciata dell’attività, senza utilizzo di 
sedie o sgabelli.
2) Di dare atto che:
a) dovranno essere sempre consentiti gli accessi ai passi carrai e agli ingressi degli edifici così come 
la visibilità degli incroci stradali;
b) L'ampliamento del suolo pubblico in concessione alle attività potrà essere disposto anche con 
eventuale chiusura al traffico delle sedi viarie ove consentito;
c) La concessione temporanea dell’ampliamento del suolo pubblico, qualora ricada in 
corrispondenza di accessi o vetrine di altri esercizi commerciali resta subordinata alla acquisizione 
della dichiarazione di disponibilità da parte dei terzi;
3) Di prorogare ex lege tutti i titoli abilitativi in materia di occupazione suolo pubblico già 
autorizzati alla data del 31.12.2020;
4) Di precisare che per le eventuali nuove istanze trova applicazione quanto previsto nella  delibera 
G.M. n. n.154 del 21/05/2020;
5) Di demandare al Settore Tributi la predisposizione, nel rispetto degli equilibri di bilancio, tenuto 
conto delle disposizioni previste dalla Legge di Stabilità Regionale, delle proposte di modifica 
regolamentare da sottoporre al Consiglio Comunale, finalizzati a disporre ulteriori e significative 
riduzioni delle tariffe TOSAP per le attività di ristorazione, rispetto a quelle già previste dal 
c.d.Decreto Rilancio, nel rispetto dei principi posti dalla Deliberazione n. 137/2017/PAR della 
Corte dei Conti Emilia Romagna;
6) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12, comma 
2, della L.R. 44/91 al fine di consentire di attivare nel tempo più breve possibile la procedura di 
concessione straordinaria di suolo pubblico in parola.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 385 del 22/09/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


